
 

 

 

 
 

PREZIDIUL 

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

 

   

 

  

  
HOTĂRÂRE 

  

  

  

 

 15 mai 2019                                          Nr. 52           

  mun. Chişinău     

  

Cu privire la modificarea Hotărârii Prezidiului AŞM 

nr. 42 din 18 decembrie 2018 

 
 

În scopul aducerii în concordanță a structurii Academiei de Științe a Moldovei cu prevederile 

legislației în vigoare și în temeiul art. 64, lit. f), art. 72, lit. h) ale Codului cu privire la știință și inovare 

al Republicii Moldova (nr. 259 din 15 iulie 2004), cu modificările și completările  ulterioare, 

prevederilor Legii privind  sistemul unitar de salarizare în sectorul  bugetar nr. 270 din 24 noiembrie  

2018, Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 
 

       1. Anexa nr. 1 a Hotărârii Prezidiului AȘM nr. 42 din 18 decembrie 2018 „Cu privire la aprobarea 

structurii Serviciului de deservire și mentenanță (personal tehnic) pentru anul 2019” se modifică                   

după cum urmează: 

      a) la poziția „șofer (conducător auto)”, codul ocupației 832202, în rubrica „număr de unități” se 

substituie cifra „4” cu cifra „3”; 

      b) după poziția „șofer (conducător auto)” se completează o nouă funcție „lăcătuș auto, codul 

ocupației 723105, 1 unitate”. 
 

      2. Secția finanțe, buget și analiză economică va efectua modificarea în Schema de încadrare a 

angajaților Serviciului de deservire și mentenanță (personal tehnic) al Aparatului administrativ al 

Prezidiului AŞM pentru anul 2019, conform prezentei hotărâri.  
 

     3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine domnului Mihai Vieru, șef al Aparatului 

administrativ al Prezidiului AŞM. 

 

Președinte,  

academician                                                                       Ion TIGHINEANU  
 

Secretar științific general,                                         

   doctor habilitat                      Liliana CONDRATICOVA  
  
 

 

 

 

 

     


